Томская область Асиновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2024                                                                                                                                 № 16
                                                             с. Ново-Кусково

О внесении изменений в постановление Администрации Новокусковского сельского поселения от 27.03.2023 № 44 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)»

           В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Внести в постановление Администрации Новокусковского сельского поселения от 27.03.2023 № 44 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции следующего содержания: «Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Новокусковского сельского поселения от 23.03.2018 № 51 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг Администрацией Новокусковского сельского поселения»».
1.2. Подпункт 1 пункта 2 постановления  изложить в новой редакции следующего содержания:
«1) постановление администрации Новокусковского сельского поселения Асиновского района Томской области от 11.09.2014 № 173 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача, внесение изменений в разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства» (в редакции постановлений от 28.01.2016 № 10,от 16.03.2016 № 65, от 01.06.2016 № 181, от 17.06.2016 № 214,от 05.12.2016 № 173, от 13.02.2017 № 26, от 03.05.2018 № 100, от 20.08.2018 № 178, от 04.04.2019 № 44, от 02.09.2019 № 146, от 02.03.2020 № 16, от 27.04.2021 № 58, от 16.08.2021 № 98);
1.3. Раздел I «Общие положения» приложения к постановлению дополнить пунктом 1.13. следующего содержания: «Сведения о месте нахождения, графике работы, номерах контактных телефонов и адресе электронной почты администрации поселения размещены на официальном сайте Новокусковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.nkselpasino.ru
Администрация Новокусковского сельского поселения:
Место нахождения: 636810, Томская область, Асиновский район, с. Ново-Кусково, ул. Школьная, д. 55, каб. № 4.
Телефон для справок: 8 (38241) 4 54 30.
График приема специалиста:
Понедельник                9.00 - 16.00, обед с 12.00 до 13.00,
Вторник                        9.00 - 16.00, обед с 12.00 до 13.00,
Среда                            неприемный день,
Четверг                         9.00 - 16.00, обед с 12.00 до 13.00,
Пятница                       неприемный день,
Суббота, воскресенье – выходной день.
Адрес электронной почты Администрации Новокусковского сельского поселения: nkselp@mail.tomsknet.ru.».
1.4. В разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента:
1) наименование подраздела «Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу» заменить на наименование «Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу»;
2) наименование подраздела «Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги» заменить на наименование «Правовые основания для предоставления муниципальной услуги»;
3)  пятый абзац пункта 2.3. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в новой редакции следующего содержания:
«- Приказ Минстроя России от 03.06.2022 № 446/пр  «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»;
4) наименование подраздела «Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления» заменить на наименование «Способ (способы) направления запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги»;
5) в подпункте пункта 2.4. раздела II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование постановления Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления» изменить на «О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, публично - правовыми компаниями»

6) наименование подраздела «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах, особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме» заменить на наименование «Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме»;
7) наименование подраздела  наименование подраздела «Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг» заменить на наименование «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги с разделением на документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия»;
8) наименование подраздела «Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме» заменить на наименование «Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги»;
9) наименование подраздела «Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом предоставления муниципальной услуги» заменить на наименование «Срок предоставления муниципальной услуги»;
10)наименование подраздела «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги» заменить на наименование «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги»;
11)наименование подраздела «Описание результата предоставления муниципальной услуги» заменить на наименование «Результат предоставления муниципальной услуги»;
12) подпункт 2.19 изложить в новой редакции следующего содержания:
«2.19. Результатом предоставления услуги является:
а) разрешение на строительство (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства);
б) решение о внесении изменений в разрешение на строительство (в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство)
в) решение об отказе в выдаче разрешения на строительство;
г) решение об отказе во внесении изменений в разрешение на строительство.».
13) в подпункте 2 пункта 2.36 исключить  слова «, на видном месте»;
14) наименование подраздела «Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной услуги» заменить на наименование «Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами»;
15) наименование подраздела «Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах» заменить на наименование «Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, в том числе исчерпывающий перечень оснований для отказа в исправлении таких опечаток и ошибок»;
16) наименование подраздела «Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, включая информацию о методике расчета размера такой платы» исключить;
17) наименование подраздела «Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга» заменить на наименование «Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов».
1.5. Наименование раздела III Административного регламента изложить в следующей редакции:
 «III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах.».
1.6.  Раздел IV «Формы контроля за исполнением административного регламента» Административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:
«IV. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав потребителей муниципальной услуги.
4.2. Текущий контроль по соблюдению последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется главой поселения.
4.3. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается главой поселения.
4.4. Проведение проверок может носить плановый (осуществляется на основании утвержденных планов) и внеплановый характер (осуществляется по конкретному обращению потребителя муниципальной услуги).
4.5. По результатам проведенных проверок, в случае выявления нарушений, осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.».
1.7. Наименование и содержание раздела V Административного регламента изложить в новой редакции следующего содержания:
 «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников
5.1. Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего осуществляется в порядке, установленном главой 2.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
1.8. В приложениях к Административному регламенту №№ 1, 2, 3, 4 слова «фамилия, отчество (при наличии)» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)».
1.9. В приложениях к Административному регламенту №№ 5, 6, 7, 8, 9,10,11,12,13 слова «фамилия, имя, отчество (при наличии)» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)».
1.10. Приложения к Административному регламенту №№ 1,3,4,8,10,12 дополнить полями следующего содержания: «Главе Новокусковского сельского
                                               поселения ______________________________
                                               от _____________________________________
                                               _______________________________________
                                             (Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
                                            (для физ.лица.), полное наименование для юр.лица.)
                                              __________________________________________
                                              __________________________________________
                                              (паспорт (для физ. лица), ОГРН (для юр.лица):
                                               _______________________________________
                                                                              (ИНН)
                                               _______________________________________
                                              _______________________________________
                                              _______________________________________
                                                                  (адрес регистрации)»
1.11. В приложениях к Административному регламенту №№ 1,3,4,8,10,12 слова «(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, организации)» исключить.
1.12. В приложении № 6 к Административному регламенту четвертую строку «№ пункта Административного регламента» изложить в следующей редакции:
«подпункт «в» пункта 2.22.1».
1.13. Приложение № 13 считать приложением № 14.
1.14. В приложении № 14 к Административному регламенту в графе «Критерии принятия решения» раздела 3 «Рассмотрение документов и сведений» цифры «2.2» заменить цифрами «2.22».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте Новокусковского сельского поселения www.nkselpasino.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения                                                                        А.И. Епифанов
4